Pelo Exposto, requer, com fundamento no art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, 

no art. 5º, da Lei n. 6.194/74, a procedência da presente ação, para o fim de condenar a requerida, 

ao pagamento da indenização em epígrafe, fundada no pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), referente ao DPVAT, requerendo ainda o seguinte: 

1. Os benefícios da Assistência Judiciária Gratuita, previsto no inciso LXXIV do 

artigo 5º da Constituição Federal, e artigos 98 e seguintes do Código de Processo 

Civil 

2. Que Seja citada a promovida, no endereço declinado, para contestar no prazo legal, sob

[...]

Com fundamento no Artigo 246, I do Código de Processo Civil, seja a promovida, 

citada pelo correio, através de AR; 

7. Seja a demandada condenada em 20%, sobre o valor da condenação, referente a 

honorários advocatícios; 

Atribui-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Nesses termos, pede deferimento. 

Remígio-PB, 24 de junho de 2019. 

HUMBERTO DE BRITO LIMA 

ADVOGADO – OAB/PB 15.748 

JOÃO RAFAEL DE SOUTO DELFINO 

ADVOGADO – OAB/PB 20.608 

NIELSON GONÇALVES CHAGAS 

ADVOGADO – OAB/PB 16.537